ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДАЛЬНЕГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ДАЛЬНЕГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО  ПРОФСОЮЗА  ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» марта 2025 г.

г. Дальнегорск

   № 3/4

О  порядке оказания материальной помощи

 членам Профсоюза.

Положение об оказании материальной помощи членам Профсоюза  было

утверждено постановлением Президиума Приморской краевой организации

Общероссийского Профсоюза образования от 17 февраля 2017 года № 10/11.

Постановление Президиума Приморской краевой организации

Общероссийского Профсоюза образования от 17 февраля 2017 года № 10/11

считать утратившим силу.

В целях упорядочения расходов, направленных на оказание материальной

помощи членам Профсоюза, согласно Сметы доходов и расходов

Дальнегорской городской организации Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации

Президиум Дальнегорской городской организации Общероссийского

профсоюза образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об оказании материальной помощи членам

Профсоюза  (далее – Положение).

2. При принятии решения о размере материальной помощи

руководствоваться данным Положением.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на Председателя

Дальнегорской городской организации Общероссийского Профсоюза

образования

Председатель городской организации                                            М.П.Тоболова

Приложение  к постановлению Президиума

Дальнегорской городской организации

Общероссийского Профсоюза образования

от 18 марта 202а г. № 3/4

Положение

об оказании материальной помощи членам Профсоюза

1. Общие положения

1. Настоящее Положение вводится с целью повышения уровня

социальной защиты и адресной финансовой поддержки членов

Дальнегорской городской организации Общероссийского Профсоюза

образования (далее- членов Профсоюза).

2. Положение распространяется на членов Профсоюза первичных

профсоюзных организаций, входящих в состав Дальнегорской городской

организации Общероссийского Профсоюза образования.

3. Финансирование выплаты материальной помощи осуществляется за

счет средств профсоюзного бюджета Дальнегорской городской организации

Общероссийского Профсоюза образования, за  счет средств профсоюзного

бюджета первичных профсоюзных организаций, входящих в состав

Дальнегорской городской организации Общероссийского Профсоюза

образования по статье Сметы доходов и расходов «Материальная помощь»

4. Президиум Дальнегорской городской организации Общероссийского

Профсоюза образования имеет право корректировки средств, направленных

на оказание материальной помощи в сторону увеличения или уменьшения

согласно Смете профсоюзного бюджета. Конкретный размер статьи

«Материальная помощь» членам Профсоюза зависит от выполнения

доходной части Сметы профсоюзного бюджета.

5. Оказание материальной помощи членам Профсоюза является правом

профсоюзной организации, а не ее обязанностью. Выделение  материальной

помощи членам Профсоюза зависит от финансового состояния профсоюзной

организации и прочих факторов, которые могут влиять на размер и сам факт

оказания материальной помощи.

2. Порядок оказания материальной помощи.
Материальная помощь оказывается членам Профсоюза  по следующим

основаниям:

1. В связи с тяжелой, продолжительной болезнью (дорогостоящей

операцией, диагностическим обследованием, лечением)  в размере от 3000

рублей до 5000 рублей.

2. В связи с чрезвычайной ситуацией (пожар, наводнение, ураган) в

зависимости от степени повреждения имущества в размере от 3000 рублей до

5000 рублей.

3. В случае смерти члена семьи или близкого родственника члена

Профсоюза в размере до 5000 рублей.

4. В иных случаях возникновения тяжелых жизненных ситуаций в

размере  до  5000 рублей.

5. Решение о выделении материальной помощи принимается

председателем Дальнегорской городской организации Общероссийского

Профсоюза образования при наличии документов заявителя:

5.1. личное заявление члена Профсоюза предоставляется по любому из

оснований.

5.2. ходатайство коллегиального органа первичной  профсоюзной

организации по любому из оснований.

5.3. финансовые документы (копии): договор на оплату, кассовые чеки,

подтверждающие затраты на дорогостоящее лечение, диагностическое

обследование предоставляются заявителем по основанию 2.1;

5.4. акт  (копия) предоставляется заявителем по  основаниям п.2.2:

 пожарной инспекции (по факту пожара),

 полиции (по факту хищения, утраты имущества);

 иные подтверждающие факт утраты / порчи имущества документы.

5.5. копия свидетельства о смерти члена семьи или близкого родственника

члена Профсоюза; документы, подтверждающие родство по основаниям п.2.3

6.  Материальная помощь перечисляется на личный расчетный счет члена

Профсоюза по реквизитам, указанным в заявлении.

7.  Материальная помощь выделяется члену Профсоюза, имеющему на

момент «основания» непрерывный профсоюзный стаж не менее 3-х лет.

8.  Периодичность выделения материальной помощи не более 1 раза в год,

за исключением особых случаев (похороны, непредвиденные

обстоятельства).

3.  Порядок налогообложения материальной помощи
Материальная помощь, выплаченная членам Профсоюза за счет членских

профсоюзных взносов, не облагается налогом на доходы физических лиц в

соответствии с п. 31 ст. 217  Налогового кодекса РФ.

 Ст.217 «Доходы, не подлежащие налогообложению»

п. 31: «выплаты, производимые профсоюзными комитетами (в том

числе материальная помощь) членам профсоюзов за счет членских взносов,

за исключением вознаграждений и иных выплат за выполнение трудовых

обязанностей, а также выплаты, производимые молодежными и детскими

организациями своим членам за счет членских взносов на покрытие расходов,

связанных с проведением культурно-массовых, физкультурных и спортивных

мероприятий», (в ред. Федерального закона от 29.12.2000 N 166-ФЗ).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=DOCS&n=283671&dst=100721